qua eciam transiens pervenit ad campum ubi est meta terrea 
sub arbore gurtanfa, inde vero tendit versus meridiem ad ma- 
gnam viam, que vadit per metas terreas versus orientem ad 
tres tylias, sub quibus sunt mete terree, et ibi ineipit tenere 

metas filio Woineh Bani, et de ipsa via vadit versus meridiem 
ad campum, ubi sunt due mete terree, et de illis duabus metis 
pervenit ad eaput Ribinac, seilicet ad priorem metam, tenens 

eum predicto filio Woinch, ibique terminatur. Ut igitur hec a 
nobis facta donacio robur perpetuum obtineat, presentem con- 
cessimus paginam caractere bulle nostre auree communitam. 
Datum per manus dilecti et fidelis nostri Magistri Benedicti, 
Reverendi Arebiepiscopi Colocensis et Aule nostre Cancellarii, 

BE EL 

. ^, - B. 

C T Bs am 

* "a . I " xv M, I PLUR A ^ 

a pP MV E P td TÉMA 

^ 

9 

, . * B . 

0 2a 2.184 e Let iesaskuh vé 

E 32 

340 

Venerabili Stepbeno Archiepiscopo Strigoniensi, Bartholomeo 
Quinqueecelesiensi, Cleto Agriensi, Blasio Chenadiensi, Ste- 

phano Zagrabiensi, Benedicto Jauriensi, Heymone Wachiensi 
Episcopis ; Sede Wesprimiensi vacante, Artholpho Preposito in 

Sedem Ultrasilvanam electo. Ladizlao Palatino et Comite 
Simiguiensi, Matheo Magistro Tawarnicorum nostrorum et 
Comite Posoniensi, Dyonisio Bano tocius Selauonie, Demetrio 
Judiee Anle nostre et Comite Musuniensi, Rolando Magistro 
Dapiferorum nostrorum et Comite Supruniensi, Arnoldo Co- 
mite Nitriensi, Mauricio Magistro Pincernarum et Comite 
Jauriensi, Stephano Magistro Agazonum et Comite de Vrbaz, 
Balduino Comite Castri Ferrei, Cazmerio Comite Albensi ac 
ceteris quam pluribus Magistratus et Comitatus Regni nostri 
tenentibus. Anno ab Inearnacione Domini MCCXLYV ; sexto 

kalendas Maii. Regni autem nostri anno X. 

(Tkalesics, Monum. hist. Episc. Zagrab. I. köt. 84. 1) 

243. 

IV. Incze pápa a jadrai érseknek és pápságnik meghagyja, 
hogy monostornak illő helyiségről gondoskodjanak a sz. domo- 

kosiak számára. 1245. 

Innocentius Episcopus seruus seruorum Dci venerabili 
fratri . . . Archiepiscopo et-dilectis filijs Clero Jadrensi salu- 
tem et Apostolicam benedictionem. Credentes firmiter et ape- 
rantes, ut preces nostras specialiter, cum pro religiosis perso- 
nis illas vobis dirigimus, adimplere curetis; libenter ad es, 
que religionis fauorem respicere dinoscuntur, nostris litteris 
vos hortamur. Hine est, quod cum dilecti filij fratres Ordinis 
Predicatorum de Jadria illue ad petitionem vestram et civium 

Civitatis einsdem, sient intimantibus ipsis accepimus, fuerint 
destinati, et nondum ibi locum, ubi morentur, congruum potue- 
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rint obtinere : Universitatem uestram monemus et rogamus 
attente, per Apostolica vobis scripta mandantes, quatenus 

considerato prouide, quam sit utilis vobis in illis partibus 
fratrum presentia eorundem, ipsis de aliquo loco, in quo mo- 
rari commode valeant, et deuote Domino famulari, ad colla- 
tionem vestram spectante, in Ciuitate predicta providere 
libenter et liberaliter studeatis. Mandatum nostrum taliter 
impleturi, quod deuotionem vestram exinde dignis in Domino 
eommendare laudibus valeamus. Datum Lugduni XII. kalen- 
das Januarij, Pontificatus nostri anno secundo. 

Mp 

(Farlati, Illyricum Sacrum V. kót. 76. 1) 

244. 

IV. Incze pápdnak engedelye a zágrábi püspök számára, hogy 
ellene és egyháza ellen az apostoli széknek birái a kiközösítés 

vagy interdictum itéletét ne hozhassák. 1245. 

(Tkalcsics, Monum. hist. Episc. Zagrabiensis I. köt. 84. L) 
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246. 

IV. Incze pápa felmenti a zágrábi püspököt és káptalant az 
apostoli szék követeinek ellátási kötelessége alól. 1245. 

(Tkalcsics, Monum. hist. Episc. Zagrabiensis I. köt. 86. L) 

246. 

IV. Incze pápa Urids pannonhalmi apátot az egyetemes egy- 
házi zsinatra hívja meg. 1245. 

Innocentius Episcopus seruus seruorum Dei dilecto filio 
. . , Abbati Sancti Martini de Pannonia salutem et Apostoli- 
cam benedictionem. Dei uirtus et Dei sapientia Dominus 
Jesus Christus, cuius ineffabili subiecta sunt omnia Maiestati, 
a fundationis initio splendore uirtutum suam illustrauit Eccle- 

siam, et sic insignem reddidit singularis priuilegio potestatis, 
ut per eius ministerium suum iustitia consequatur effectum, 

et sedato guerrarum turbine mondo possit tranquillitas pro- 
uenire. Huius enim preminentiam dignitatis dum Nos reue- 
.renter attendimus, qui regimini Generalis Ecclesie, licet im- 
meriti, Diuina prouidentia presidemus, reddimar corde solli- 
citi, quod tempestatis horror, qua ipsa turbatur Ecclesia, et 
religio Chrietiana coneutitur, per nostre prouisionis auxilium 
celesti pietate propitia propulsetur. Hine est, quod Nos, ut 
ipsa Ecclesia per fidelium salubre consilium et auxilium fru- 
ctuosum status debiti possit habere decorem, ac deplorando 
terre Sancte discrimini, et afflicto Romanie Imperio propere 

waleat subueniri, ac inueniri remedium contra Tartaros, et 

alios contemptores fidei ac persecutores populi Christiani, 
nec non pro negotio, quod inter Ecclesiam et Principem uerti- 
tur, Reges terre, Prelatos Ecclesiarum, et alios mundi Prin- 
cipes duximus aduocandos. Rogamus itaque deuotionem tuam 
et hortamur attente, per Apostoliea tibi seripta precipiendo 
mandantes, quatinns ad presentiam nostram omni prorsus 
occasione postposita, usque ad proximum festum Saneti Jo 
hannis Baptiste personaliter uenire procures, ut ipsa Ecclosia 
ex tue uisitationis honore spirituale gaudium, et ex tua indu- 
stria: consilium percipiat profuturum. Seiturus, quod nos 
dictum Principem in predicatione nostra citauimus, ut per se 
nel per suos nuncios in Concilio celebrando compareat respon- 
surus Nobis et alijs, qui aliquid contra ipsum proponendum 
duxerint, et satisfactionem ydoneam prestiturus. De persona- 
rum autem et euectionum moderato numero illam, cum vene- 
ris, prouidentiam habeas, quod tue nimis onerosus Ecclesie 
.non existas. Datum Lugduni idibus Januarij, Pontificatus nostri 
anno secundo. 

(Eredetie bórbártyán, melyről a pápai ólompecsét lenz«inóron függ, 
a budai királyi kamarai levéltárban.) 

247. 

IV. Béla király Hudusa comes és rokonai számára szabá 
lyozza a. Vigkóz birtoka után járó katonáskodási kötelességet, 

1246. 

Bela Dei gracia Vngarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Sernie, Gallicie, Lodomerie Cumanieque Rex universis Christi 
fidelibus presens scriptum inspecturis, salutem et omni bonum. 

Quanto Regalis providencia ceteros dignitatis auctoritate pre- 
tellit, tanto ea, que per ipsius Maiestatem salubriter ac. pro- 
vide ordinantur, firmiori debent robore stabiliri, Proinde ad 
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universorum noticiam tam presencium quam posterorum 
harum serie volumus pervenire : quod accendentes ad nostram 
presenciam Hodina Comes cum cognatis suis, videlicet Gur- 
ka, Peter, Bogdan et Bothochin, nobis sua peticione monstra- 
runt, quod pro terra quadam Wyschust nomine, sita in Comi- 
tatu Simigiensi, quam eis nostro privilegio ob fidelitatem suam 

et servicia multimoda nobis et Corone Regie fideliter impensa 
contuleramus, Danus unumquemque ipsorum singulariter com- 

pelleret, tam suo exercitui quam nostro, offieium exercitus 
exhibere. Sed cum terre dicte utilitas tanti servicii laboribus 
et expensis non subpetat, talem eisdem graciam et merito 
duximus faciendam : quod de quinque iobagionibus supradi- 

ctis, nostro et Bani exercitui unus eorum cum equis et armis 

decentibus servire teneatur. [ta eciam, quod post decessum 

eorum heredes seu successores eorundem prenominata gau- 
' deant libertate, nec nos, seu successores vel iobagiones Regni 
hanc libertatem infringendi habeant potestatem. Ut igitur 

hec nostra concessio perpetue firmitatis robur obtineat, nee 
possit in posterum per quempiam retractari, presentes litteras 

concessimus ad maiornm rei firmitatem, duplicis sigilli nostri 
munimine perhenniter roboratas. Datum anno Domini 

MCCXLVL, quinto ydus Aprilis, Regni autem nostri anno 
undecimo. 

(Tkalesics, Monumenta hist. Episcopatus Zagrabiensis I. köt. 87. L) 

248. 

István zágrábi püspök Ivanch helységben apáczazárdát alapít. 
1246. I 

Stephanus Dei gracia Episcopus Zagrabiensis omnibus 
presentes litteras ingpecturis salutem in eo, qui est salus 
omnium. Quoniam propter labilem hominum memoriam racio 
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quasi cantele mater, ut ius unicuique illesum servaretur, pru- 
denter adinvenit gesta ipsorum litterarum testimonio perhem- 
pnare. Hac itaque consideracione inducti, ad universorum 
noticiam presencium posterorumque harum serie volumus per- 
venire : quod cum Ecclesiam in honore Sancte Marie, in villa 

Iwanch, construxissemus, et in eandem dominas moniales con- 
vocassemus : eedem donaciones salubriter factas inutiliter 
dissipantes, a nobis non habita licencia, receaserunt. Tandem 
ducti Dei misericordia, ad instanciam et evidentem petieionem 
illustrissimi Bele Regis et Regine, alias Sanctimoniales Chri- 

sto famulantes in eandem Ecclesiam adduximus, quibus pro 
salute nostra, ut commode possent se sustentare, et pro do- 

mino Rege et Regina, et filio suo karissimo Stephano Rege, et 
pro nobis Deum exorare, omnes decimas populorum nove ville 
lwanch, tam segetum, quam vini et porcorum et agnorum et 
hedorum ae apum et gallinas et decimas lini, que kitta dicun- 

tur, et alia minuta que decimari solent in specie, et omnium 

vinearum nostrarum decimas in villa Iwanch, et tributum fori 
eisdem concessimus et statuimus pleno iure, singulis annis 
sine diminucione et contradiccione alicuius, ex congensu Ca- 
pituli Zagrabiensis, pereipiendas. Preterea eandem terram, 

quam priores domine in Iwanch possidebant, eisdem totaliter 
statuimus. Cuius terre meta prima incipit a terra iobagionis 
Episcopi nomine Povk, et venit ad arborem ilicis; inde per 
rivulum venit ab arborem, que vulgo dicitur gertanfa ; abinde 
venit ad arborem, que wlgo dicitur chasfa; deinde venit ad 
fracectum avellane; inde per vallem. descendendo venit ad 
flavium Chemernicha, ad locum ubi est molendinum Radome- 
Tii; deinde venit ad pontem, abinde iuxta fluvium Chemer- 
nicha eundo venit ad unam magnam pirum, inde venit ad 
molendinum Seytk, quod est super fluvium Chemernieha ; de- 
inde venit ad caput fluvii Chemernicha, et iuxta caput predi- 
eti fluvii oritur quidam rivulus, et de rivulo itur ad unam 
erasum cruce signatam ; abinde venit ad rivulum et de rivulo 

ad frucectum avellane ; deinde venit ad primam metam et sic 
lerminatur. Item duo mancipia cum filiis et filiabus, et curiam 
tum domibus et edificiis ibidem prope ecclesiam Sancte Ma- 
Tie existentem, perpetuo pacifice et quiete contulimus possi- 

dendam. Et si quis de Comitibus nostris pro tempore consti- 
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tutis aliquam eisdem inferret molestiam, indignacionem Dei 
Omnipotentis, et Beate Virginis Marie et nostram incurrat. 

Et si aliqne nostre littere prius confecte, per moniales supra- 

dictas contra hoc nostrum statutum fuerint presentate, nullum 

robur firmitatis volumus obtinere. Ut autem hee nostre donus 
ciones robur perpetue firmitatis optineant, presentes litteras 
nostro sigillo et nostri Capituli fecimus roborari. Datum per 

manus Magistri Petri Archidiaconi de Kemluk, anno Gracie 
MCC. quadragesimo sexto. 

(Tkalcsics, Monum. hist. Episc. Zagrabiensis I. kót. 87. 1.) 

249. 

IV. Bela a gradeczi hegyet adományozza a zágrábi káptalan- 

nak. 1247. 

Bela Dei gratia Hungarie, Dalmatie, Chroatie, Rame, 
Seruie, Gallitie, Lodomerie, Cumanieque Rex universis Chri- 

sti fidelibus, presencium noticiam habituris, salutem in eo, 

qui Regibus dat salutem. Oculi sedentis in throno Regio digne 

considerare debent, quid sit utile, quid necesse, cuius circum- 

8&peecio in ea pocius provisionis specie delectatur, que extra 

id quod reipublice utilitatem respicif, opus eciam pietatis no- 
scitur importare. Proinde ad univorsorum, tam presencium 

quam posterorum noticiam harum serie volumus pervenire: 

quod accedentes ad presenciam nostram Fyle Prepositus 
Zagrabiensis, Magister Job Prepositus Bachiensis Comes Ca- 
pelle nostre et Canonicus Zagrabiensis, Zoym Prepositus 
Chasmensis, Petrus Cantor Archidiaconus Zagrabieasis, My- 

ehael Lector et Ladislaus Decanus Zagrabiensis, Petrus Ca- 

maricensis et Petrus de Kemluk Archidiaconi, et alii de Capi- 

tulo Zagrabiensi nomine ac Vice Capituli, nobis humiliter sup- 
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plicarunt, quod cum formido, que specialiter ex terribili sevitia 
Tartarorum seu aliorum hostili incursu ipsis in futurum immi- 
nere timetur, munitionem aliquam pro recipiendis, tuendis et de- 
fensandis suis et suorum personis ipsos querere seu condere 
impellat, montem quendam, nomine Gradyz, in Comitatu Zagra- 
biensi, iuxta Zagrabiam existentem, cuius montis partem 
quandam ad villam hospitum de Grez, quandam vero ad Wan- 
legen novimus pertinere, eis conferre et tradere dignaremur, 
eum non habeant in tanto vento turbinis, ymmo tam generali 

metu mortis, ubi sua et suorum capita valeant reclinare, vel 
bona Ecclesie Zagrabiensis ac sua tuto munimine defensare. 
Nos igitur, quibus ex suscepti regiminis officio incumbit uni- 
versis nostre Corone fidelibus, maxime in tanto necessitatis 
articulo, manum auxilii porrigere, considerantes, quod talis 
provisio in corpore et anima nos hedificat ad salutem, dictum 

montem eum terra cireumadiacente, sufficiénte usui et commo- 
ditati unius magne ville, eidem Capitulo in perpetuum dedi- 
mus et contulimus pleno iure; hoc expresso, quod in eodem 
monte dictum Capitulum agsumat pro se, hoc est pro com- 

munitate, decentem porcionem, que muniatur optime per ex- 
pensas tocius Capituli; cuius municionis septa tempore diseri- 
minis venture, quod absit, illis pateant illosque suscipiant, 
qui sibi per se specialiter hedifleare noluerint, vel fuerint im- 
potentes. Persone vero supradicte vel alie de eodem Capitulo, 
que potentes fuerint hedificare sibi turres speciales, assumant 
ex voluntaria et speciali collacione Capituli loca arearum, in 
quibus hedificent turres et muros pro suis specialibus familiis 
alque rebus, secundum quod uniuscuiusque porcionem contin- 
git; que quidem hedificia suis heredibus, heredumque succes- 
Boribus, vel quibuscumque voluerint, valeant dare, donare, 
concedere et perpetuo legare, iuxta sue beneplacita volunta- 
tis, dominio tamen ipsius castri dicto Capitulo per omnia reser- 
vato. In cuius montis, et terre cireumadiacentis corporalem pos- 
sessionem per fidelem nostrum Abram, Comitem de Moroucha, 
ipsum fecimus introduci. Ne igitur sepedictum Capitulum super 
dictis, monte et terra, temporum curriculo per quempiam in- 
quietari valeat seu aliquatenus molestari, sed eis pocius per- 
petuo et irrevocabiliter perseverent, presentes in perhennem 
nostre collacionis stabilitatem concessimus et tradidimus lit- 
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teras, dupplicis sigilli nostri munimine in ius perpetuum robo- 
ratas. Datum in Zolum anno Dominice Incarnacionis mille- 

simo ducentesimo quadragesimo septimo, tercio idus Septem- 
bris, Regni autem nostri anno duodecimo. 

(Tkalosics, Monum. hist. Episc. Zagrab. I. köt. 88. 1. V. ő. Fejér 

Cod. Dipl. IV. köt. 1. r. 472.1.) 

520. 

IV. Béla megerősítt 1225. kiadott, két topliczai birtokrészt tár- 
gyazó alapítványra vonatkozó privilegiumát, a zágrábi kápta- 

lan számára. 1247. 

Bela Dei gratia Hungarie, Dalmatie, Chroatie, Rame, 
Seruie, Gallitie, Lodomerie, Cumanieque Rex universis Christi 

fidelibus presentium noticiam habituris, salutem in eo, qui 
est vera salus. Áccedentes ad presentiam nostram fideles no- 

stri, Fyle Prepositus Zagrabiensis; Magister Job Prepositus 

Bachiensis, Comes Capelle nostre et Canonicus Zagrabiensis; 

Zoym Prepositus Chazmensis, Petrus Cantor Archidiaconus 
Zagrabiensis, Michael Lector, et Ladislaus Decanus Zagra 
biensis, Petrus Camaricensia et Petrus de Kemluk Archidis- 
coni, et alii de Capitulo Zagrabiensi, nomine ac vice Capituli, 
privilegium, tempore nostri Ducatus concessum et nostro ducali 
sigillo impressum, nobis exhibuerunt, quod vidimus et manu 
nostra tenuimus, ac invenimus nec in cera, nec in carta, nec 
in aliqua sui parte aliquatenus viciatum, quod verbo ad ver- 

bum presentibus inseri fecimus in hae forma: 

In nomine stb. Bela Dei gracia Rex stb. (következik 
Béla akkor ifjabb királynak 1225-ki privilegiuma, mint fen- 
tebb 120. 82. a.) 

Petentes humiliter et attente, quatenus dignaremur illud 
Regie auctoritatis insigniis confirmare. Nos igitur iustis pe 
tentium desideriis assensum facilem adhibentes, d privi- 
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legium atetoritate Regia confirmamus, statuentes, ut posses- 
siones in eodem privilegio expresse, eadem gaudeant per 

omnia libertate, qua cetere possessiones eiusdem Ecclesie seu 
Capituli gaudere noscuntur. Ne igitur huius nostre confirma- 
ciones series valeat processu temporum & quolibet infirmari, 

sed perseveret iure perpetuo illibata, presentes litteras dup- 

plieis sigilli nostri munimine iussimus roborari. Datum in 
Zolum, anno Dominice Incarnacionis millesimo ducentesimo 
XLVIL; tercio idus Septembris, Regni autem nostri anno 
duodecimo. 

(Tkalesics, Monum. historica Episc. Zagrabiensis I. köt. 90. 1) 

261. 

Jadra város hódol a velenczei köztársaságnak. 1247. 

Pactum Jadre. 
In nomine Dei Eterni Amen. Anno ab Incarnatione Do- 

mini nostri Jesu Christi millesimo ducentesimo quadragesimo 
septimo, die primo mensis Augusti, indictione quinta. In pre- 
gentia fratris Alberti Magistri Fratrum Minorum de Venetiis, 

., fratris Venture eiusdem Ordinis, Alexandri de Resio Judicis 
Tarvisii, domini Alberti Papi de Tarvisio, Johannis Bergonci, 
Mathei de Padua, Gordiani, Angeli Franco, et aliorum plu- 
rium testium ad hoe rogatorum. Nos quidem Papo de Pe- 
tona et Grisogonus de Mauro Nuntii, Syndici, Procuratores 
et Actores domini Stephani de Piciga Judicis et Rectoris 
Jadretinorum None eommorantium, et hic presentium et 
existentium, et ipsorum Jadretinorum, nomine ipsorum et 
Universitatis Jadretinorum et nostro asserimus : quod cum 
instigante humani generis inimico et exigentibus peccatis 
nostris, nos predicti Jadretini Civitatem Jadretinam rebella- 
Yétimus sine eausa contra plissimum dominum/nostrum Ja- 
cobum Teupolum Dei gratia Venetiarum, Dalm 

F5" 2. PR 
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Chroatie inclitum Ducem, Dominum quoque Quarte Partis et 
Dimidie totius Imperii Romanie, et contra famosissimam et 
magnificam Provinejiam Venetiarum, et eorum incurrerimus 
indignationem hac de causa in tantum, quod a victoriosis- 
simo exercitu eorumdem capta Civitate Jadretina iubente 
domino eiecti et expulsi fuerimus de eadem, et confusionem 
et desolationem maximam passi fuerimus in terris alienis ; 

tamen licet immeriti confisi de clementia benignitatis predicti 
domini nostri Ducis suique Consilii et Communis Venetiarum 
missi fuimus a Jadratinis predictis ad pedes iam dicti domini 
nostri Ducis ad petendum eius migericordiam cum gratia, et Civi- 
tatem Jadre cum omnibus pertinentiis guis, et pacta et promissio- 
nes et obligationes faciendum dietis domino nostro Duci et 

Communi Venetiarum, atque recipiendum eorum nomine et au- 

etoritate et nomine diete Civitatis Jadre et Communis eiusdem 
et universorum Jadretinorum ubique commorantium, et super 
omnibus et in omnibus, que duxerimus faciendum tam in 

rebus quam in personis huius facti occasione ad voluntatem 
et beneplacitum iam dieti domini noatri Ducis eiusque Con- 
silii atque noBtrum, sieut in publico instrumento diete procu- 
rationis et gyndicarie manu Gabrielis Paulini Notarii et Du- 
calis aule Venetiarum Cancellarii confecto plenius continetur, 
tenor cuius inferius denotatur. Verum ad pedes predieti do- 

mini Dueis pro his humiliter accedentes, et gratiam et mi- 

 gerieordiam postulantes, idem clementissimus dominus noster 

Dux eum suo Consilio ad Dominum et misericordiam respectum 
habens, et non ad merita nostra respiciens, nos omnes Jadre- 
tinos ad suam gratiam revocavit atque recepit, ac nobis et 
aliis Jadretinig universis iam dietis dictam dedit Civitatem 
eum pertinentiis suis, cum paetis et conditionibus inter nos